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Równolegle z szybkim rozwojem mechanizacji uprawy roli, nawożenia, 
pielęgnowania i sprzętu roślin uprawnych obserwujemy w ostatnich la- 
tach także znaczny rozwój mechanizacji regulowania stosunków wodnych 
na użytkach rolnych, a zwłaszcza rozszerzania się nawodnień deszczownia- 
nych. Zadaniem nawodnień deszczownianych jest poprawienie warunków 
rozwoju roślin i zwiększenie ich plonowania. Zdarza się jednak, że nie- 
doskonałość rozwiązań konstrukcyjnych lub wadliwe stosowanie desz- 
czowni powoduje także niekorzystne działanie uboczne na roślinę i glebę. 
Systematyczne zwiększanie się powierzchni nawadnianej skłania do za- 
stanowienia się zarówno nad korzystnymi, jak też ujemnymi skutkami 
biologicznymi i agrotechnicznymi nawodnień w produkcji rolnej. 

W dotychczasowych badaniach nad deszczowaniem roślin, które pro- 
wadzimy od 1961 r. w Samotworze i w Swojcu, zebraliśmy już sporo 
obserwacji i danych liczbowych, dotyczących wpływu deszczowania na 
wzrost i rozwój roślin, jakość zbieranych ziemiopłodów i wysokość plo- 
nów, jak też na warunki siedliska, agrotechnikę oraz organizację i efekty 
gospodarcze w produkcji roślinnej. Na podstawie zebranych wyników 
można już wyciągnąć wstępne wnioski o charakterze teoretycznym i prak- 
tycznym. Ważniejsze z nich są następujące. 

Nawadnianie, powodując zwiększenie zawartości wody w . glebie 
i w roślinach, zwiększa turgor w tkankach roślinnych i wydłuża okres 
otwarcia aparatów szparkowych i transpiracji. Zwiększenie powierzchni 
asymilacyjnej liści przeważnie sprzyja zwiększeniu przyrostu świeżej i su- 
chej masy roślinnej. Przeważnie rośnie stosunek masy nadziemnej do masy 
korzeniowej, przy czym najczęściej obserwuje się spłycenie systemu ko- 
rzeniowego. To uwrażliwia wiele roślin na wyleganie, a także na późniejsze 
ewentualne niedobory wodne. Rośliny nawadniane nie tylko zawierają 
więcej wody w fazach pełnego rozwoju, lecz także wykazują większą wil- 
gotność w czasie sprzętu. Wskutek opóźnienia strat wody w procesie doj- 
rzewania opóźnia się termin sprzętu i zwiększa się procent wilgotności 
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zbieranych ziemiopłodów. To powoduje zwiększenie kosztów transportu, 

zmianę warunków przechowania itp., a w przypadku zbóż — konieczność 

mechanicznego dosuszania ziarna przed magazynowaniem. 

Pod wpływem nawodnień zmieniają się niektóre cechy morfologiczne 

i użytkowe roślin lub poszczególnych ich części. Tak np. na polach nawad- 

nianych stwierdza się większy odsetek rozwidlonych korzeni buraków 

cukrowych, marchwi i pietruszki, większy procent dużych kłębów ziemnia- 

ków, większy ciężar 1000 ziarn, zwiększenie stosunku słomy do ziarna, 

liści do korzeni, korzeni bocznych do głównych, zwiększenie zasięgu ko- 

rzeni w kierunkach bocznych itd. Niewłaściwe, zwłaszcza zbyt obfite lub 

zbyt późne nawadnianie roślin okopowych powoduje zmniejszenie pro- 

centowej zawartości cukru i skrobi. W przypadku zbóż i roślin pastewnych 

często występuje obniżenie procentu biaika. Sucha masa roślin nawadnia- 

nych zawiera przeważnie większy procent potasu, a mniejszy procent 

wapnia w porównaniu z suchą masą roślin nie nawadnianych. Zmiany te 

są stosunkowo niewielkie i można je regulować odpowiednim dawkowa- 

niem nawozów mineralnych. 

Mimo że podatność roślin na porażenie chorobami grzybowymi i bak- 

teryjnymi zwiększa się w zasadzie wraz ze zwiększeniem stopnia uwilgot- 

nienia części nadziemnych rośliny, nawodnienia deszczowniane nie powo- 

dują groźnych niebezpieczeństw w tym zakresie. 

Można to tłumaczyć tym, że czas nawadniania wynoszący ok. 2 godzin 

jest stosunkowo krótki, bowiem warunkiem infekcji grzybowej i bakte- 

ryjnych jest obecność kropel wody na powierzchni roślin w ciągu 4—12 go- 

dzin zaś nawadnianie trwa 2-3 godziny. Również wysoka temperatura, 

przy jakiej najczęściej prowadzi się nawadnianie, nie sprzyja infekcji 

w takim stopniu, jak obniżona temperatura podczas deszczu naturalnego. 

Trzeba jednak zaznaczyć, że w niektórych wypadkach obserwuje się 

na polach nawadnianych większe nasilenie chorób. Dotyczy to np. zarazy 

na ziemniakach i tytoniu, zgnilizny jagód truskawek, występowania mącz- 

niaka na liściach buraków, antraknozy na pomidorach. 

W przypadku chorób niepasożytniczych nawadnianie jest często czyn- 

nikiem przeciwdziałającym porażeniu. Tak np. zmniejsza się występowa- 

nie nekrozy kłębów ziemniaków, plamistości pomidorów, czarnego ser- 

duszka selerów itp. Zależnie od terminów i dawek nawadniania musi być 

zmodyfikowane stosowanie środków ochrony roślin. 

W doświadczeniach polowych z nawadnianiem stwierdzamy również 

istotne różnice w stopniu zachwaszczenia łanu, co pociąga za sobą ko- 

nieczność modyfikacji metod zwalczania chwastów. Tak np. nawadnianie 

ziemniaków przy niskim nawożeniu powoduje znaczny wzrost zachwa- 

szczenia wtórnego, natomiast nawadnianie przy wysokim nawożeniu po- 

woduje całkowite zagłuszenie chwastów przez szybko rosnące i dobrze 

zacieniające rośliny uprawne. Szczególnie wyraźnie występuje to zjawisko 

w latach posusznych na glebach lekkich.


